昌黎县教育局电教站（通知）
昌教电[2019] 3号
[image: image1.jpg]s v A B R R T

g (2019118 &

PR EE TR T2 “Bob AL E1E(HAE)”
AT AR R VG S RY s

4. BRK. HETESEE (FX), FEAFERER
HEEAREEEE P

HEERFES. AETALNLRERA L E R 2K
FU9E4AVEZTI0A T BELETERRES. &
HEREHEWETHAXEURETE “EWER, FYHE"
—— “BHEFE” AXNRAE) EH., NEFHEER
BHES “GeAE EMRE WER, RERTED K
HHELSEL (L) AEFE EEELITED.

GREFENE T RAEF N FEREEESEE S
EHRAL LM, T KE =T RLEFNFEMEEFH
EAEHAmY WAMEANT, HEMEAXIITL LA F
INF RS

MyEAETK, TRBEOL, FEKAEF/ NFEN
| {E7E 30 W 3k (www. huodong2000. com. cn) EJ. T#.

ﬁmf#:%:+Eéﬁ*¢#ﬁmﬁﬁﬁgrﬁ%?ﬁ%
(¥) Pl \

Pt A4, BRE. ERTHET (HZ) TRESEREA

#FR

关于转发中央电化教育馆《关于举办“我为世园绘国花（名花）”全国青少年电脑设计活动的通知》的通知
各中心校、中小学：
中央电化教育馆于近日下发了关于举办“我为世园绘国花（名花）”全国青少年电脑设计活动的通知，现将通知转发给你们，请根据央馆文件具体要求积极部署，并要求参赛学生仔细研读通知，严格按照《第二十届全国中小学电脑制作活动世园会专项指南》（附件2）的要求制作和报送作品。各报送单位于2019年4月30日前，将参赛作品汇总表（附件2）发送至hbcldjz@163.com.
附件：
1.中央电化教育馆关于举办“我为世园绘国花（名花）”全国青少年电脑设计活动的通知
2.我为世园绘国花（名花）活动参赛作品汇总表。
3.第二十届全国中小学电脑制作活动世园会专项指南。
二〇一九年二月二十七日

附件1

附件2
我为世园绘国花（名花）活动参赛作品汇总表
	序号
	作品名称
	作者
	联系方式
	单位
	备注

附件3：
第二十届全国中小学电脑制作活动
世园会专项
指  南
全国中小学电脑制作活动组织委员会编
2019年1月
目  录
一、人员范围
二、活动主题
三、项目设置、相关要求、评比指标及办法
四、奖项设置
五、组织工作
附表：
1.“世园会专项”作品登记表
2.“世园会专项”作品创作说明
附件:
1.电脑艺术设计项目作品形态界定的补充说明
一、人员范围
全国小学、初中、普通高中在校学生。
二、活动主题
活动主题为“我为世园绘国花(名花)”，“绘”的含义可以是“绘画”，也可以是“描绘”。作品需围绕世园会相关内容，除各国国花（名花）外，可包含但不限于以下内容：2019北京世园会举办地北京市延庆区的自然景观、特色文化符号，如2019北京世园会会址，八达岭长城，龙庆峡，古崖居，世界葡萄博览园，百里山水画廊，四季花海等。
2019北京世园会的办会主题是“绿色生活 美丽家园”。“绿色生活”就是以园艺为媒介，引领人们尊重自然、保护自然、融入自然，牢固树立绿色、低碳、环保的生产生活理念。“美丽家园”就是要全面践行科学发展观，加快资源节约型和环境友好型社会建设，促进世界园艺事业大发展、大繁荣，共同建设多姿多彩的美好家园。
2019中国北京世界园艺博览会网站http://www.horti-expo2019.com。
三、项目设置、相关要求、评比指标及办法
（一）项目设置
小学组：电脑绘画、电脑动画

初中组：电脑绘画、电脑动画、微视频

高中组：电脑艺术设计、电脑动画、微视频

（二）相关要求

1.作品形态界定
（1）电脑绘画

运用各类绘画软件或图形、图像处理软件制作完成的作品。可以是主题性单幅画或表达同一主题的组画、连环画（建议不超过五幅）。

创作的视觉形象可以是二维的或三维的，可以选择写实、变形或抽象的表达方式。

表现形式可以是运用鼠标或数字笔模拟手绘效果，即用一定的技术处理手法，用电脑来模拟手绘效果；也可以是根据主题，利用数字化图形、图像处理工具对图像素材的再加工。
存放格式为JPG、BMP等常用格式，大小建议不超过20MB。
单纯的数字摄影画面不属于此项作品范围。
（2）电脑艺术设计

运用图形、图像处理软件，用电脑设计制作完成的原创作品。可以是：商标及符号标志设计、企业形象设计、产品包装设计、书籍装帧设计、展示艺术设计和工业产品设计（各类艺术设计作品的形态界定见《附件1》）。
作品要表达某一特定的主题或目的，有一定的实际应用价值，能够体现创作者的设计理念。
作品应强调对艺术设计中图形、文字、色彩三大基本元素的综合表现能力。

存放格式为JPG、BMP等常用格式，大小建议不超过20MB。
单纯的电脑绘画、摄影和动态的视频、动画等不属于此项作品的范围。

（3）电脑动画

运用各类动画制作软件，通过动画角色和场景描绘、制作，音效处理与动画制作、合成，运用动画画面语言完成的原创作品。作品要表现一定的故事情节，表现手法不限。
作品播放文件大小建议不超过100MB，播放时长建议不超过5分钟。三维动画作品中可以嵌入二维动画影像，但播放时长建议不超过20秒。
基于数码录像方式制作的画面不属于此项作品范围。

（4）微视频

通过创意、编剧、导演、拍摄及剪辑、合成等手段，运用声画语言表现内容的动态影像短片。
作者应参与作品编剧、导演、拍摄、演出等环节的主创工作，并完成后期剪辑及合成制作。作品应为原创，主题及音画内容均须遵守国家法律法规。
作品须加设中文字幕。视频格式为MPG、MPEG、WMV、AVI、MP4、MOV等常用格式。建议文件大小不超过100MB，播放时长不超过8分钟。作品片尾应加入拍摄花絮，播放时间为30秒左右。
建议一并提交：内容素材来源说明文档（含选题、故事、图像、声音等）和作品所使用镜头与声音的原素材。
2.作品制作

（1）中小学生应独立设计并创作作品，指导教师可以给予适当的启发和技术指导，但不能直接动手帮助学生完成作品制作。

（2）小学组、初中组每件作品作者不超过2人，普通高中组每件作品限报1名作者。
3.作品报送

由参赛学生直接报送。于2019年4月1日至4月30日期间通过活动网站登录平台进行网上报名并上传参赛作品。每个作者限报1件作品，每件作品限报1名指导教师。
4.作品资格审定

（1）有政治原则性错误和科学常识性错误的作品，取消参评资格。

（2）严格杜绝弄虚作假行为，一经发现，取消该作品参评或获奖资格。并视情况取消其参赛学生和指导教师1-3年的参赛资格，将有关情况通报相关省级教育部门及所在学校。

（3）不符合作品形态界定相关要求的作品，取消参评资格。

（4）作品不涉及和侵占他人的知识产权，因未获得授权、使用许可而侵犯第三方的知识产权，作者应承担相应侵权责任。
5.作品使用
作品知识产权归作者所有，组委会享有用于世园会宣传推广的权利。
（三）评比指标
1.思想性、科学性、规范性
（1）主题明确，内容健康向上
（2）科学严谨，无常识性错误
（3）文字内容通顺；无错别字和繁体字，作品的语音应采用普通话（特殊需要除外）
（4）非原创素材（含音乐）及内容应注明来源和出处
2.创新性
（1）主题和表达形式新颖
（2）内容创作注重原创性
（3）构思巧妙、创意独特
（4）具有想象力和个性表现力
3.艺术性
（1）电脑绘画
①反映出作者有一定的审美能力和艺术表现能力
②准确运用图形、色彩等视觉表达语言，处理好画面空间、明暗，具有形式美感
③构图完整、合理，具有较好的视觉效果，系列作品前后意思连贯
（2）电脑艺术设计
①反映出作者具有一定的审美能力和设计能力
②设计意识独特，画面空间和谐，作品前后意思连贯
③表现形式美观、新颖、准确，具有艺术表现力和感染力，易于理解和接受
（3）电脑动画
①能运用图形、色彩、空间、动作、音效等视、听觉元素表达内容和思想，具有一定的审美情趣和故事情节
②角色形象有特点、有性格，场景符合情节的需要，动画画面语言生动、引人入胜
③音效与主题风格一致，具有艺术感染力
④前后意思连贯，画面美观、色彩和谐
（4）微视频
①综合使用影视艺术语言和手法表达思想、情感或故事内容
②音效与画面内容有机统一，具有艺术感染力
③内容充实具体，生动感人，体现时代精神
④叙事流畅精炼，完整，表达连贯，富有情趣
4.技术性
（1）电脑绘画
①选用制作软件和表现技巧恰当
②技术运用准确、适当、简洁
（2）电脑艺术设计
①选用制作软件和表现技巧准确、恰当
②技术运用准确、适当、简洁，视觉效果好
（3）电脑动画（适用于二维）
①选用制作软件和表现技巧恰当
②技术运用准确、适当、简洁
③画面播放流畅，视听效果好
（4）电脑动画（适用于三维）
①模型创建规范，布线合理，贴图恰当
②角色绑定正确，动画自然流畅，物体运动准确，镜头运用合理
③光源设置合理，渲染后画面真实自然，后期制作完整
（5）微视频
①场面调度正确、镜头与声音录制及运用得当，剪辑流畅
②摄录与制作技巧恰当，后期制作完整
③播放清晰流畅，视听效果好
④字幕清晰，与音画搭配得当
（四）评比办法
1.网站公示：2019年5月下旬，在活动网站公示，接受社会监督和网络投票。
2.技术测试：包括参赛资格审查，作品“形态界定”审定和作品安装、运行测试等。
3.专家评审：公示结束后，按照有关规定组成专家评审组，按照作品评比指标进行评审，确定拟获奖等级。

4.现场面试：2019年暑假期间，以“第二十届全国中小学电脑制作活动夏令营”形式组织入围作品的作者参加面试。

面试方式：现场测试和现场答辩。

（1）现场测试：作品作者根据现场命题要求，在规定时间内上机操作并独立完成测试任务。

（2）现场答辩：通过技术测试的作者，现场演示并介绍作品，回答专家提问。

5.综合评定：由活动组委会综合审定评比结果，确定作品最终获奖等级。

四、奖项设置
（一）个人奖项
1.按照学段组别和项目类别分设：
小学组、初中组一等奖15名，二等奖25名，三等奖40名；普通高中组一等奖10名，二等奖15名，三等奖40名。
注：为体现获奖作品的水平，各奖项可空缺、可并列；作品获奖等级、并列情况和数量，由“活动组委会”依据参赛作品数量、专家评审意见和现场面试（决赛）情况做出最终确定。

2.为获奖作者的指导教师颁发证书。
（二）组织奖项

综合各学校组织开展活动及获奖情况，评定“优秀组织奖”。

各级组织单位要严格把关，杜绝任何弄虚作假行为；严格要求，杜绝干扰活动评审及竞赛正常进行的行为。如有发生，将视情况取消其“优秀组织奖”获奖资格。
五、组织工作

（一）组织领导

由“全国中小学电脑制作活动组织委员会”领导。

“组委会”办公室设在中央电化教育馆项目部，负责日常事务工作。
（二）联系方式

电子邮箱：xmb@moe.edu.cn
电话：（010）66490951
联系人：张东伟
附表1:
“世园会专项”作品登记表
该表格信息均在网上填写并确认
	作品名称

	作品大小
	MB

	项目名称
	小学    □电脑绘画      □电脑动画

	初中    □电脑绘画      □电脑动画      □微视频

	高中    □电脑艺术设计   □电脑动画（二维）
□电脑动画（三维）    □微视频

	作者姓名
	性别
	身份证号码*
	学籍所在学校（按单位公章填写）*
	毕业年份*

	指导教师姓名
	性别
	职务/职称
	所在单位（按单位公章填写）

	手机号码
	作者：                    指导教师：

	电子邮箱
	作者：      @             指导教师：         @

	作者2寸免冠照片

	作者2寸免冠照片

	作者签名：
	作者签名：

我（们）在此确认上述作品为我（们）的原创作品，不涉及和侵占他人的著作权；我们同意作品出版权等公益性应用权属电脑活动组委会。
我（们）同意“全国中小学电脑制作活动组委会”使用我（们）的作品并将其制作成《全国中小学电脑制作活动优秀作品集锦》出版或在网站共享。
附表2:
“世园会专项”作品创作说明

该表格信息均在网上填写并确认
	创作思想（创作背景、目的和意义）

	创作过程（运用了哪些技术或技巧完成主题创作，哪些是得意之处）

	原创部分

	参考资源（参考或引用他人资源及出处）

	制作用软件及运行环境

	其他说明（需要特别说明的问题）

附件1:
电脑艺术设计项目作品形态界定的补充说明
商标及符号标志设计：是将事物对象的性质、精神、内容、理念、特征等内在的意念，以形象、文字或形象与文字综合构成一个简洁、具体可见的图形，该图形即为标志。
商标包括企业标志、商品标志；符号标志（非商标）包括政府、机构、学校、活动、团体、公共信息、设施的标志，如路标、会标等。
标志设计力求创意主题突出，形式美观动人，信息传达准确，大众喜欢。
企业形象设计：是企业形象的视觉载体VI，将标志、广告、包装、POP等统一的视觉形象以其系统化、标准化、规范化的设计，塑造企业与众不同的、良好的形象特征，促进产品销售，提高企业知名度。它由基础形象设计和应用系列设计构成。
基础设计包括企业标志、标准色、标准字体、象征形象等；
应用设计包括办公用品系列、产品形象、包装、广告、环境、车辆、服装、展示、礼品系列等。
商品包装设计：是对制成品的容器及包装的结构和外观进行设计。分为商业和工业包装两大类。工业包装设计以保护为重点，商业包装设计以促销为主要目的。
从商品生产者、商品及销售对象三方面进行定位。先进的包装结构设计，根据包装结构提供外观版面，通过文字、标志、图像、色彩等视觉要素编排设计表现，达到信息充分正确，外观形象悦目，富于品牌的个性特色。
书籍装帧设计：是为使书籍获得具体形态，从材料、工艺、技术和艺术等方面制定规划和实施方案。分为封面、插页的美术设计和对版式、印装工艺及材料的技术设计。书籍装帧艺术语言塑造装帧形象来反映书刊的内容，表现作者思想情感及个性风格，通常需要综合运用多种设计方法才能够达到整体版面美观易读的效果。
展示艺术设计：是指将特定的物品，按照特定的主题、目的加以摆放和演示的设计。它是以信息传达为目标的空间设计形式，包括博物馆、科技馆、美术馆、博览会和各种展销会、商场内外橱窗、展台、货架陈设、庆典布置等。“物”、“场地”、“人”和“时间”四个要素是成功的展示设计的基础。
展示设计以多项设计技术综合应用，是一种综合性的空间视觉传达设计。
工业设计：注重科学技术与文化艺术相结合，吸收科技、文化、艺术以及经济成果，涉及美学、人体工程学、生态学、市场学和创造学等广泛的学科领域。
工业设计可分为式样设计、形式设计和概念设计。包括：家具设计、服装设计、纺织品设计、日用品设计、家电设计、交通工具设计、文教用品设计、医疗器械设计、通讯用品设计、工业设备设计和军用品设计等。